
UNIONE DI COMUNI VALDARNO E VALDISIEVE

ORIGINALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA ESECUTIVA

DELIBERAZIONE N. 106 DEL 18-12-12

OGGETTO

ADOZIONE PROPOSTE DI PROGRAMMA 2013 PER LA GESTIO=
NE DEL P.A.F.R. DELEGATO ALL'UNIONE DI COMUNI VAL=
DARNO E VALDISISVE E PER GLI INTERVENTI DI PREVEN=

ZIONE E REPRESSIONE INCENDI BOSCHIVI.

L'anno  DUEMILADODICI   il giorno  DICIOTTO del  mese di DICEMBRE
alle ore 08:30, nella sede dell’Unione di Comuni , convocata nelle forme di rito, si è
riunita la Giunta Esecutiva.

PRESIEDE il Presidente sig. ZUCCHINI RENZO.

Dei componenti la Giunta Esecutiva:

MURRAS ALEANDRO ASSESSORE P
MAIRAGHI MARCO ASSESSORE P
ZUCCHINI RENZO PRESIDENTE P
PINZANI MAURO ASSESSORE P
MANNI ALESSANDRO ASSESSORE P
BENUCCI CRISTIANO ASSESSORE P
LORENZINI DANIELE ASSESSORE P

ne risultano PRESENTI n.   7 e ASSENTI n.   0.

ASSISTE il dott. AVETA PAOLA in qualità di Segretario, incaricato della
redazione del verbale.

LA GIUNTA

RICHIAMATI:
la Legge Forestale Regionale n. 39/00 e s.m.i titolo III Capo I “Interventi-
pubblici”, e titolo IV Capo I “ Patrimonio Agricolo-Forestale delle Regione”,



UNIONE DI COMUNI VALDARNO E VALDISIEVE

il Piano Forestale della Regione Toscana 2012-2015 approvato dal Consiglio-
regionale con Delibera n. 3 del 24/01/12;
Il Piano Operativo Antincendi Boschivi;-

CONSIDERATO CHE la valorizzazione, la gestione e il mantenimento delle
risorse ambientali e strutturali del territorio dell’Unione dei Comuni è uno tra gli
obbiettivi prioritari di questo Ente in accordo con l’art. 27 della Legge Regionale
39/00 e s.m.i.;

CONSIDERATO CHE, ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 39/00 e s.m.i.,
la competenza ad amministrare i complessi agricolo-forestali di cui all’articolo 28
della succitata legge è delle Unioni di Comuni, per quanto riguarda i complessi
esistenti nei rispettivi territori;

CONSIDERATI i programmi obbiettivo richiamati dal PFR 2002 - 2015, in
particolare i programmi obbiettivo relativi alla stabilità dei versanti, alla difesa
fitosanitaria ed alla prevenzione e lotta agli incendi boschivi;

VISTO CHE tra gli obbietti specifici del P.F.R. vi sono: 1) l’incremento della
fruizione pubblica del patrimonio agricolo forestale regionale; 2) il miglioramento
delle foreste; 3) la manutenzione della viabilità di servizio; 4) la difesa
fitosanitaria; 5) la prevenzione e lotta agli incendi boschivi ecc.;

VISTE inoltre le disposizioni in materia di attuazione degli interventi pubblici
forestali e della gestione del patrimonio agricolo forestale regionale da parte degli
Enti competenti e le procedure per il finanziamento degli stessi, con particolare
riferimento a quelli a carattere straordinario in affidamento, riportate nel P.F.R.
2012-2015;

RICHIAMATE le disposizioni in materia di attuazione della prevenzione e la lotta
agli incendi boschivi da parte degli Enti competenti come riportato dal Piano
Operativo AIB 2007-2011;

CONSIDERATO CHE:

Il Piano di Gestione del Complesso Forestale Regionale di Rincine è stato
approvato con Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 724 del 18/07/2005;
Il Piano di Gestione del Complesso Forestale Regionale “Foresta di
Sant’Antonio” è stato approvato con Delibera della Giunta Regionale Toscana.
472 del 24/05/2004;
I Piani di Gestione dei Complessi Forestali Regionali “Alpe di S. Benedetto”
ed “Alpe 2” sono stati approvati con Delibera della Giunta Regionale Toscana
n. 85 dell’11/02/2008;

VISTA la proposta di Programma per l’annualità 2013 per la gestione del
P.A.F.R.  delegato all’Unione di Comuni Valdarno e Valdisieve (All. 1) redatta
dal Servizio Attività Forestali e Gestione Ambientale di questo Ente ed inviata alla

DELIBERA DI GIUNTA n. 106 del 18-12-2012  -  pag. 2  -  U.C. VALDARNO VALDISIEVE



UNIONE DI COMUNI VALDARNO E VALDISIEVE

Regione Toscana tramite la procedura informatica “Zeromonweb” che comprende
interventi di gestione ordinaria da eseguirsi in amministrazione diretta e interventi
a carattere straordinario da eseguirsi in affidamento;

VISTO il “Progetto Preliminare per gli interventi di gestione ordinaria del
Patrimonio Agricolo Forestale Regionale da eseguirsi in amministrazione
diretta facendo ricorso alle maestranze forestali in forza a questo Ente”
relativo all’anno 2013, redatto dal Dott. For. Salvatore Rossi, costituito dai
seguenti interventi facenti parte del Programma summenzionato i cui elaborati
progettuali sono depositati agli atti del Servizio Attività Forestali e Gestione
Ambientale dell’Unione di Comuni:

Rif. OGGETTO Importo
totale Euro

1 Intervento di diradamento selettivo su ha 1,00 fustaia di
douglasia in loc. La Macchia nel complesso demaniale di
Rincine (PF 85/2);

3.846,75

2 Diradamento selettivo ha 6,50 di fustaia di douglasia in loc.
Prato al Viaio nel complesso demaniale di Rincine (PF 70/2);

25.003,88

3 Diradamento selettivo ha 6,80 di fustaia di conifere miste in
loc. Pianelli nel complesso demaniale di Rincine (PF 12/1);

26.157,90

4 Spalcatura ha 8,50 fustaia pino nero in loc. Pianelli nel
complesso demaniale di Rincine (PF 20/1);

19.246,98

.5 Diradamento selettivo e spalcatura ha 5,26 fustaia pino nero in
loc. Monte la Croce nel complesso demaniale di Rincine (PF
39/2-40/2);

32.144,39

6 Diradamento selettivo e spalcatura ha 0,50 di fustaia di pino
silvestre in loc. Macchia nel complesso demaniale di Rincine
(PF 85/1-86/1-86/3);

3.055,55

7 Taglio raso di ceduo a prevalenza di carpino nero ha 2,03
località Calimara nel complesso demaniale di Rincine (PF
80/3);

24.017,10

8 Taglio raso di fustaia pino radiata ha 0,53 loc. Podernovo (PF
47/7) nel complesso demaniale Rincine;

6.270,48

9 Trinciatura pascoli ha 17,48 varie loc. (PF
3/02-4/2-7/4-12/4-15/5-22/5-45/3-47/8-20/3-57/2) nel
complesso demaniale Rincine;

9.638,10

10 Ristrutturazione appartamento Il Pozzo per ampliamento
foresteria Rincine;

8.081,28

TOTALE 291.740,91

VISTO il “Progetto preliminare per gli interventi a carattere straordinario
da realizzarsi nel Patrimonio Agricolo Forestale Regionale da eseguirsi
mediante affidamento in appalto a ditte esterne all’Ente” relativi all’anno

DELIBERA DI GIUNTA n. 106 del 18-12-2012  -  pag. 3  -  U.C. VALDARNO VALDISIEVE



UNIONE DI COMUNI VALDARNO E VALDISIEVE

2013, redatti dal Dr. For. Bianca Maria Del Monte, facenti parte del Programma
summenzionato i cui elaborati progettuali sono depositati agli atti del Servizio
Attività Forestali e Gestione Ambientale dell’Unione di Comuni:

Rif. OGGETTO Importo
totale Euro

1 Diradamento fustaie transitorie di faggio e castagno nel
complesso forestale regionale Foresta di Sant’Antonio, comune
di Reggello (FI)”.

55.801,50

TOTALE 55.801,50

VISTA la proposta di Programma per l’annualità 2013 per la prevenzione e
repressione degli incendi boschivi  (All. 2) redatta dal Servizio Attività Forestali
e Gestione Ambientale di questo Ente ed inviata alla Regione Toscana tramite la
procedura informatica “Zerosir” che comprende interventi di gestione ordinaria da
eseguirsi in amministrazione diretta e interventi da eseguirsi in affidamento;

VISTI i “Progetti preliminari per gli interventi di gestione straordinaria delle
opere AIB da realizzarsi mediante affidamento in appalto a ditte esterne
all’Ente” relativi all’anno 2013, redatti dal Dr. For. Bianca Maria Del Monte,
facenti parte del Programma summenzionato i cui elaborati progettuali sono
depositati agli atti del Servizio Attività Forestali e Gestione Ambientale
dell’Unione di Comuni:

Rif. OGGETTO Importo
totale Euro

1 Manutenzione straordinaria viale parafuoco Cascina
Vecchia-Massanera nel complesso demaniale Foresta di
Sant’Antonio;

14.000,00

3 Manutenzione straordinaria viale parafuoco Cascina
Vecchia-Monte al Trogolo nel complesso demaniale Foresta di
Sant’Antonio;

16.000,00

TOTALE 30.000,00

CONSIDERATO CHE gli interventi in oggetto rientrano a tutti gli effetti tra i
lavori pubblici così come sono stati definiti dal D.Lgs.163/06 e s.m.i.;

DATO ATTO CHE, ai sensi dell’art.10 D. Lgs. 163/06 e s.m.i., è necessario
individuare il Responsabile Unico del Procedimento all’interno dell’Ente;

VISTO il D.Lgs. 163/06 e successive modificazioni e il DPR 207/10 e la

L.R.38/2007;

DELIBERA DI GIUNTA n. 106 del 18-12-2012  -  pag. 4  -  U.C. VALDARNO VALDISIEVE



UNIONE DI COMUNI VALDARNO E VALDISIEVE

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del provvedimento,
espresso ai sensi dell'art. 49, primo comma, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

PRESO ATTO che il presente provvedimento non è rilevante dal punto di vista
contabile;

CON VOTI UNANIMI, resi nei modi e nei termini di legge;

DELIBERA

DI ADOTTARE la proposta di Programma per l’annualità 2013 per la1.
gestione del P.A.F.R. delegato all’Unione di Comuni Valdarno e
Valdisieve (All. 1) redatto dal Servizio Attività Forestali e Gestione
Ambientale di questo Ente ed inviato alla Regione Toscana tramite la
procedura informatica “Zeromonweb” che comprende interventi di gestione
ordinaria da eseguirsi in amministrazione diretta e interventi a carattere
straordinario da eseguirsi in affidamento;

DI APPROVARE il “Progetto Preliminare per gli interventi di gestione2.
ordinaria del Patrimonio Agricolo Forestale Regionale da eseguirsi in
amministrazione diretta facendo ricorso alle maestranze forestali in forza
a questo Ente” relativo all’anno 2013, redatto dal Dott. For. Salvatore Rossi,
costituito dai seguenti interventi facenti parte del Programma summenzionato
i cui elaborati progettuali sono depositati agli atti del Servizio Attività
Forestali e Gestione Ambientale dell’Unione di Comuni:

Rif. OGGETTO Importo
totale Euro

1 Intervento di diradamento selettivo su ha 1,00 fustaia di
douglasia in loc. La Macchia nel complesso demaniale di
Rincine (PF 85/2);

3.846,75

2 Diradamento selettivo ha 6,50 di fustaia di douglasia in loc.
Prato al Viaio nel complesso demaniale di Rincine (PF 70/2);

25.003,88

3 Diradamento selettivo ha 6,80 di fustaia di conifere miste in
loc. Pianelli nel complesso demaniale di Rincine (PF 12/1);

26.157,90

4 Spalcatura ha 8,50 fustaia pino nero in loc. Pianelli nel
complesso demaniale di Rincine (PF 20/1);

19.246,98

.5 Diradamento selettivo e spalcatura ha 5,26 fustaia pino nero in
loc. Monte la Croce nel complesso demaniale di Rincine (PF
39/2-40/2);

32.144,39

6 Diradamento selettivo e spalcatura ha 0,50 di fustaia di pino
silvestre in loc. Macchia nel complesso demaniale di Rincine
(PF 85/1-86/1-86/3);

3.055,55

DELIBERA DI GIUNTA n. 106 del 18-12-2012  -  pag. 5  -  U.C. VALDARNO VALDISIEVE



UNIONE DI COMUNI VALDARNO E VALDISIEVE

7 Taglio raso di ceduo a prevalenza di carpino nero ha 2,03
località Calimara nel complesso demaniale di Rincine (PF
80/3);

24.017,10

8 Taglio raso di fustaia pino radiata ha 0,53 loc. Podernovo (PF
47/7) nel complesso demaniale Rincine;

6.270,48

9 Trinciatura pascoli ha 17,48 varie loc. (PF
3/02-4/2-7/4-12/4-15/5-22/5-45/3-47/8-20/3-57/2) nel
complesso demaniale Rincine;

9.638,10

10 Ristrutturazione appartamento Il Pozzo per ampliamento
foresteria Rincine;

8.081,28

TOTALE 291.740,91

3. DI APPROVARE il “Progetto Preliminare per gli interventi a carattere
straordinario da realizzarsi nel Patrimonio Agricolo Forestale Regionale
da eseguirsi mediante affidamento in appalto a ditte esterne all’Ente”
relativi all’anno 2013, redatti dal Dr. For. Bianca Maria Del Monte, facenti
parte del Programma summenzionato i cui elaborati progettuali sono
depositati agli atti del Servizio Attività Forestali e Gestione Ambientale
dell’Unione di Comuni:

Rif. OGGETTO Importo
totale Euro

1 Diradamento fustaie transitorie di faggio e castagno nel
complesso forestale regionale Foresta di Sant’Antonio, comune
di Reggello (FI)”.

55.801,50

TOTALE 55.801,50

DI ADOTTARE la proposta di Programma per l’annualità 2013 per la4.
prevenzione e repressione degli incendi boschivi (All. 2) redatta dal
Servizio Attività Forestali e Gestione Ambientale di questo Ente ed inviata alla
Regione Toscana tramite la procedura informatica “Zerosir” che comprende
interventi di gestione ordinaria da eseguirsi in amministrazione diretta e
interventi da eseguirsi in affidamento;

5. DI APPROVARE i “Progetti Preliminari per gli interventi di gestione
straordinaria delle opere AIB da realizzarsi mediante affidamento in
appalto a ditte esterne all’Ente” relativi all’anno 2013, redatti dal Dr. For.
Bianca Maria Del Monte, facenti parte del Programma summenzionato i cui
elaborati progettuali sono depositati agli atti del Servizio Attività Forestali e
Gestione Ambientale dell’Unione di Comuni:

Rif. OGGETTO Importo
totale Euro

DELIBERA DI GIUNTA n. 106 del 18-12-2012  -  pag. 6  -  U.C. VALDARNO VALDISIEVE



UNIONE DI COMUNI VALDARNO E VALDISIEVE

1 Manutenzione straordinaria viale parafuoco Cascina
Vecchia-Massanera nel complesso demaniale Foresta di
Sant’Antonio;

14.000,00

3 Manutenzione straordinaria viale parafuoco Cascina
Vecchia-Monte al Trogolo nel complesso demaniale Foresta di
Sant’Antonio;

16.000,00

TOTALE 30.000,00

DI INDIVIDUARE quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi6.
dell’art. 10 del D.Lgs. 163/06 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. 207/10 il
Responsabile del Servizio Attività  Forestali e Gestione Ambientale di questo
Ente, Dott. For. Antonio Ventre;

DI DICHIARARE il presente provvedimento, con separata votazione7.
unanime, immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti  dell’art.134,
comma 4̂, del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 106 del 18-12-2012  -  pag. 7  -  U.C. VALDARNO VALDISIEVE



UNIONE DI COMUNI VALDARNO E VALDISIEVE

Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario
ZUCCHINI RENZO AVETA PAOLA

Il sottoscritto  Segretario, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

Che la presente deliberazione:

E’ stata affissa all’albo pretorio dell’Unione di Comuni per 15 giorni consecutivi-
dal       27-12-2012        al        11-01-2013        ai sensi dell’art. 124 del T.U.E.L.
nr.267/00;

E’ stata comunicata, con lettera n.   7997, in data       27-12-12        ai capigruppo-
consiliari come prescritto dall’art.125, comma 1, D.lgs. 18/08/00, n.267;

□ E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del
T.U.E.L. nr.267/00;

□ E’ divenuta esecutiva il                         per la decorrenza del termine di giorni
DIECI dalla sua pubblicazione all’albo pretorio ai sensi dell’art. 134, comma 3 del
T.U.E.L. nr.267/00.

Rufina, Il Segretario
AVETA PAOLA

DELIBERA DI GIUNTA n. 106 del 18-12-2012  -  pag. 8  -  U.C. VALDARNO VALDISIEVE


